



**RSM Rhône-Alpes**

2 bis, rue Tête d'Or

69006 LYON

T : +33 (0) 4 72 69 19 19

[www.rsmfrance.fr](http://www.rsmfrance.fr)

**RIGPA LERAB LING**

Congrégation Religieuse

L'ENGAYRESQUE  
34650 ROQUEREDONDE

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2018**

Madame la Supérieure,  
Mesdames et Messieurs les Membres du Chapitre,

## **OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le Chapitre de la Congrégation, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Congrégation relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

## **FONDEMENT DE L'OPINION**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2018 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

## **OBSERVATION**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point exposé dans la note « Règle et méthode comptable », paragraphe « Principes et conventions générales », de l'annexe des comptes annuels concernant la continuité d'exploitation de la Congrégation.

## **JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **VERIFICATION DU RAPPORT DE GESTION ET DES AUTRES DOCUMENTS ADRESSES AUX MEMBRES DU CHAPITRE**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de la Supérieure et dans les autres documents adressés aux membres du Chapitre sur la situation financière et les comptes annuels.

## **RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la Congrégation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la Congrégation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par la Supérieure de la Congrégation.

## **RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.


Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Congrégation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la Congrégation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Lyon, le 10 novembre 2020  
Le Commissaire aux comptes :  
RSM Rhône-Alpes

A blue ink signature, appearing to read 'Gaël DHALLUIN', is written over a faint, light blue circular stamp or watermark.

Gaël DHALLUIN  
Membre de la Compagnie  
Régionale de Lyon

**BILAN ACTIF**

<b>ACTIF</b>		<b>Exercice N</b> 31/12/2018 12			<b>Exercice N-1</b> 31/12/2017 12	<b>Ecart N / N-1</b>	
		<b>Brut</b>	<b>Amortissements et Provisions</b>	<b>Net</b>	<b>Net</b>	<b>Euros</b>	<b>%</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement	51 549	24 204	27 344	32 501	-5 157	-15.87
	Concessions, Brevets et droits similaires	44 722	40 991	3 731	6 984	-3 253	-46.57
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains	123 200		123 200	123 200		
	Constructions	2 202 539	828 695	1 373 843	1 450 465	-76 622	-5.28
	Installations techniques Matériel et outillage	292 671	173 807	118 864	97 449	21 415	21.98
	Autres immobilisations corporelles	303 349	261 291	42 058	66 445	-24 388	-36.70
	Immobilisations en cours	34 682		34 682	39 455	-4 772	-12.10
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations financières (2)</b>						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés	1 139 807		1 139 807	1 599 294	-459 487	-28.73
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	23 070		23 070	2 120	20 950	988.21
	<b>Total I</b>	4 215 589	1 328 989	2 886 599	3 417 913	-531 314	-15.54
<b>Comptes de liaison Total II</b>							
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>Stocks et en cours</b>						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes	21 825		21 825	23 717	-1 892	-7.98
	<b>Créances (3)</b>						
	Créances usagers et comptes rattachés	5 148		5 148	27 471	-22 323	-81.26
	Autres créances	189 211		189 211	262 788	-73 577	-28.00
<b>Comptes de Régularisation</b>	Valeurs mobilières de placement	3		3	1 030	-1 027	-99.73
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	352 902		352 902	147 421	205 481	139.38
	Charges constatées d'avance (3)	14 277		14 277	19 561	-5 284	-27.01
	<b>Total III</b>	583 366		583 366	481 988	101 378	21.03
<b>Comptes de Régularisation</b>	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>		4 798 954	1 328 989	3 469 965	3 899 901	-429 935	-11.02

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

<b>PASSIF</b>		<b>Exercice N</b> 31/12/2018 12		<b>Exercice N-1</b> 31/12/2017 12		<b>Ecart N / N-1</b>	
						<b>Euros</b>	<b>%</b>
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>Fonds propres</b>						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	1 216 714		1 216 714			
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	1 081 468		1 569 889		-488 421	-31.11
	<b>Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)</b>	-368 495		-488 421		119 927	24.55
	<b>Autres fonds associatifs</b>						
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
	Apports						
	Legs et donations						
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs						
	Ecarts de réévaluation						
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables						
	Provisions réglementées						
	Droit des propriétaires						
	<b>Total I</b>	1 929 687		2 298 182		-368 495	-16.03
	<b>Total II</b>						
<b>PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS</b>	Comptes de liaison						
	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges	48 307		49 751		-1 444	-2.90
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	919 537		1 002 332		-82 795	-8.26
	Fonds dédiés sur autres ressources						
<b>PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS</b>	<b>Total III</b>	967 844		1 052 083		-84 239	-8.01
<b>DETTES (I)</b>	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers	238 510		178 836		59 674	33.37
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	130 970		143 585		-12 616	-8.79
	Dettes fiscales et sociales	108 563		145 720		-37 156	-25.50
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	35 801		37 692		-1 891	-5.02
	Instruments de trésorerie						
<b>Comptes de Régularisation</b>	Produits constatés d'avance	58 591		43 803		14 788	33.76
	<b>Total IV</b>	572 435		549 636		22 799	4.15
	Ecarts de conversion passif (V)						
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>		3 469 965		3 899 901		-429 935	-11.02

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

513 843 505 833

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

Attestation de présentation des comptes

CHAUMAZ Romain

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services	1 148 915		1 692 860		-543 945	-32.13
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	29 495		76 445		-46 950	-61.42
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	152 798		285 760		-132 962	-46.53
Collectes						
Cotisations						
Autres produits	1 198 367		1 225 321		-26 954	-2.20
<b>Total I</b>	<b>2 529 576</b>		<b>3 280 386</b>		<b>-750 810</b>	<b>-22.89</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements	283 462		360 951		-77 489	-21.47
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	1 128 572		1 378 253		-249 680	-18.12
Impôts, taxes et versements assimilés	73 937		68 947		4 991	7.24
Salaires et traitements	605 096		769 091		-163 994	-21.32
Charges sociales	442 815		526 663		-83 848	-15.92
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	126 854		142 674		-15 819	-11.09
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions			61 733		-61 733	-100.00
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association	326 879		455 828		-128 949	-28.29
Autres charges (2)	3		697		-694	-99.59
<b>Total II</b>	<b>2 987 619</b>		<b>3 764 835</b>		<b>-777 216</b>	<b>-20.64</b>
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>-458 043</b>		<b>-484 450</b>		<b>26 406</b>	<b>5.45</b>
<b>Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun</b>						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

**COMPTE DE RESULTAT**

	<b>Exercice N</b>		<b>Exercice N-1</b>		<b>Ecart N / N-1</b>	
	31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
<b>Produits financiers</b>						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	7 846		4 948		2 898	58.58
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>Total V</b>	7 846		4 948		2 898	58.58
<b>Charges financières</b>						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	195				195	
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>Total VI</b>	195				195	
<b>2. Résultat financier (V-VI)</b>	7 650		4 948		2 703	54.63
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>	-450 393		-479 502		29 109	6.07
<b>Produits exceptionnels</b>						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	284		4 645		-4 361	-93.89
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>Total VII</b>	284		4 645		-4 361	-93.89
<b>Charges exceptionnelles</b>						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	652		98 543		-97 891	-99.34
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
<b>Total VIII</b>	652		98 543		-97 891	-99.34
<b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>	-368		-93 897		93 529	99.61
Impôts sur les bénéfices (IX)	528		695		-167	-23.99
<b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>	2 537 705		3 289 979		-752 273	-22.87
<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	2 988 995		3 864 073		-875 078	-22.65
<b>Solde intermédiaire</b>	-451 290		-574 094		122 805	21.39
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	693 748		724 331		-30 583	-4.22
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	610 953		638 658		-27 705	-4.34
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	-368 495		-488 421		119 927	24.55



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

### FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Le client a été perquisitionné le 19:09:2018

La gendarmerie a saisi toute la comptabilité 2017 et 2018 sous format numérique, tous les classeurs 2018 de banque, des ventes ainsi que tout le cash de la comptabilité soit 27 270€ pour lerab ling ainsi que différentes devises pour un total de 2 185€

Les autres départements de lerab ling ont été également perquisitionnés de la même manière.

Depuis le client n'a eu aucune nouvelle de cette enquête préliminaire. L'avocat a demandé à plusieurs reprises de pouvoir récupérer tout ce qui a été saisi mais sans succès.

### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

#### Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Continuité d'exploitation:

La continuité d'exploitation est assurée pour les douze prochains mois par le plan d'action mis en oeuvre à savoir la réduction des frais généraux et des dépenses de personnel.

Immobilisations corporelles:

L'association utilise le mode d'amortissement linéaire pour l'ensemble de ses immobilisations

Les principales durées d'amortissement sont les suivantes:

- recherche et développement: 10 ans
- licences et logiciels: 3 à 5 ans
- constructions (legs): 30 ans sur l'ensemble
- constructions (acquisition): 50 ans
- construction sur sol d'autrui: 5 à 30 ans
- matériel et outillages: 5 à 10 ans
- installations générales et agencements: 5 à 10 ans

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

- matériel de transport: 3 à 10 ans
- matériel de bureau et informatique: 1 à 10 ans
- mobilier: 4 à 10 ans

petit matériels de faible valeur: l'association comptabilise en charges les matériels, outillages et matériels de bureau dont la valeur unitaire TTC est inférieure à 600 euros.

Créances et dettes: Elles sont comptabilisées à leur valeur d'entrée. Une provision pour dépréciation est comptabilisée lorsque la valeur d'inventaire d'une créance est inférieure à sa valeur d'entrée.

Valeurs mobilières de placement: Les valeurs mobilières de placement sont comptabilisées à leur prix d'acquisition. Une provision pour dépréciation est comptabilisée lorsque la valeur à la clôture de l'exercice est inférieure à la valeur d'acquisition.

Application du règlement CRC sur les actifs: L'approche par composants a été appliquée pour les constructions sur sol d'autrui.

### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

### **Informations générales complémentaires**

- Engagement de ne pas aliéner du vivant de la donatrice une maison figurant à l'actif pour 78 200€
- Usufruit de l'occupant jusqu'à son décès sur un immeuble légué à saint etienne de gourgas figurant à l'actif pour 154 000 euros
- un comodat signé le 15 avril 2007 avec l'association Rigpa Europe organise le pret à usage et à titre gratuit du temple, du batiment d'hebergement des moniales et des moines ainsi que des terrains avoisinants, à charge pour la congrégation de maintenir les lieux en bon état et de s'assurer de leur conservation afin de les restituer à la fin du contrat.

la congrégation supporte l'intégralité des charges, assurances d'occupant, impots et autres taxes qui concernent ces lieux

### INFORMATIONS SUR LES PARTIES LIEES

#### ZAM

compte fournisseur	C 6429,60€
compte client	
compte courant	D 7207,50€

#### LA SOURCE

compte fournisseur	
compte client	
compte courant	C 92 576€

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

RIGPA EUROPE  
compte fournisseur  
compte client  
compte courant C 145 934€

RIGPA GIE  
compte fournisseur  
compte client  
compte courant D 35 767€

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -****Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissements et de développement TOTAL	51 549		
Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL	44 722		
Terrains	123 200		
Constructions sur sol propre	1 608 825		
Installations générales agencements aménagements des constructions	593 713		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	256 173		36 498
Installations générales agencements aménagements divers	22 460		
Matériel de transport	93 367		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	183 897		2 352
Emballages récupérables et divers	1 272		
Immobilisations corporelles en cours	39 455		8 251
TOTAL	2 922 363		47 101
Autres titres immobilisés	1 599 294		3 513
Prêts, autres immobilisations financières	2 120		20 950
TOTAL	1 601 414		24 463
TOTAL GENERAL	4 620 048		71 564

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Frais établissement et de développement TOTAL			51 549	51 549
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			44 722	44 722
Terrains			123 200	123 200
Constructions sur sol propre			1 608 825	1 608 825
Installations générales agencements aménagements constr.			593 713	593 713
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			292 671	292 671
Installations générales agencements aménagements divers			22 460	22 460
Matériel de transport			93 367	93 367
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			186 249	186 249
Emballages récupérables et divers			1 272	1 272
Immobilisations corporelles en cours		13 023	34 682	34 682
TOTAL		13 023	2 956 441	2 956 441
Autres titres immobilisés		463 000	1 139 807	1 139 807
Prêts, autres immobilisations financières			23 070	23 070
TOTAL		463 000	1 162 877	1 162 877
TOTAL GENERAL		476 023	4 215 589	4 215 589

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Frais établissement recherche développement TOTAL	19 047	5 157		24 204
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	37 738	3 253	0	40 991
Constructions sur sol propre	330 542	46 928		377 470
Installations générales agencements aménagements constr.	421 532	29 694		451 225
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	158 725	15 083		173 807
Installations générales agencements aménagements divers	12 879	1 913		14 792
Matériel de transport	86 765	2 922		89 687
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	134 326	21 584		155 910
Emballages récupérables et divers	581	321		902
TOTAL	1 145 350	118 444		1 263 794
TOTAL GENERAL	1 202 135	126 854	0	1 328 989

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Frais étab.rech.développ. TOTAL	5 157				
Autres immob.incorporelles TOTAL	3 253				
Constructions sur sol propre	46 928				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	29 694				
Instal.techniques matériel outillage indus.	15 083				
Instal.générales agenc.aménag.divers	1 913				
Matériel de transport	2 922				
Matériel de bureau informatique mobilier	21 584				
Emballages récupérables et divers	321				
TOTAL	118 444				
TOTAL GENERAL	126 854				

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

**Tableau des variations des fonds associatifs**

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Fonds associatifs sans droit de reprise	1 216 714				1 216 714
Réserves :					
Report à nouveau	1 569 889	-488 421		0	1 081 468
RESULTAT DE L'EXERCICE	-488 421	488 421	-368 494	0	-368 495
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise : Provisions réglementées					
TOTAL I	2 298 182		-368 494	1	1 929 687

**Etat des provisions**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	49 751		1 444		48 307
TOTAL	49 751		1 444		48 307

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour dépréciation	59 901		59 901		
TOTAL	59 901		59 901		
TOTAL GENERAL	109 652		61 345		48 307
Dont dotations et reprises d'exploitation			1 444		

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

**Etat des échéances des créances et des dettes**

<b>Etat des créances</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A 1 an au plus</b>	<b>A plus d'1 an</b>
Autres immobilisations financières	23 070	23 070	
Autres créances clients	5 148	5 148	
Personnel et comptes rattachés	32	32	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	3 960	3 960	
Autres impôts, taxes et versements assimilés	465	465	
Groupe et associés	42 974	42 974	
Débiteurs divers	141 780	141 780	
Charges constatées d'avance	14 277	14 277	
<b>TOTAL</b>	<b>231 706</b>	<b>231 706</b>	

<b>Etat des dettes</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A 1 an au plus</b>	<b>De 1 à 5 ans</b>	<b>A plus de 5 ans</b>
Fournisseurs et comptes rattachés	130 970	130 970		
Personnel et comptes rattachés	38 926	38 926		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	62 141	62 141		
Impôts sur les bénéfices	528	528		
Autres impôts taxes et assimilés	6 968	6 968		
Groupe et associés	238 510	238 510		
Autres dettes	35 801	35 801		
Produits constatés d'avance	58 591	58 591		
<b>TOTAL</b>	<b>572 435</b>	<b>572 435</b>		

**Tableau de suivi des fonds dédiés**

<b>Ressources</b>	<b>Montant initial</b>	<b>Fonds à engager au début de l'exercice</b>	<b>Utilisation en cours d'exercice</b>	<b>Engagement à réaliser sur nou- velles ressources affectées</b>	<b>Fonds restant engager en fin d'exercice</b>
		<b>A</b>	<b>B</b>	<b>C</b>	<b>D = A -B +C</b>
fonds special congregati	504 640	504 640	54 378	1 354	451 616
fonds gyudzin	73 793	73 793	24 048	44 919	94 664
fonds preserver cluture	41 656	41 656	39 224	25 552	27 984
fonds losar	25 387	25 387	145 737	120 936	586
fonds sauver des vies	31 266	31 266	11 736	7 185	26 715
fonds special ri	81 578	81 578	23 145	26 036	84 469
fonds chortem gompa	27 319	27 319	14 961	14 073	26 431
fonds visiting lama	65 544	65 544	106 878	93 845	52 511
fonds requetes de priere	94 639	94 639	86 288	86 288	94 639
fonds 108 pratiquants	16 865	16 865	18 189	1 324	
fonds projet milinda	24 312	24 312	31 622	23 774	16 464
fonds spiritual care	6 520	6 520	7 758	1 238	
fonds longue vie maitre	3 804	3 804	4 028	299	75
fonds manjushri educ	5 008	5 008	542	5 682	10 148
fonds projet online			1 435	15 433	13 998
fonds tow digitalisat n			31 576	50 812	19 236
fonds communauté monasti			92 201	92 201	
<b>TOTAL</b>	<b>1 002 331</b>	<b>1 002 331</b>	<b>693 746</b>	<b>610 951</b>	<b>919 536</b>

Les ressources externes obtenues des dons, des legs ou via des subventions, affectées à des projets précis et non encore utilisés conformément à l'engagement pris à l'égard des financeurs sont portées en fin d'exercice au passif du bilan au poste « Fonds dédiés ». Au compte de résultat sont enregistrés:

- En charges dans le poste « engagements à réaliser sur ressources affectées », les dons et legs reçus dans l'exercice et non utilisés à la clôture

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

- En produits dans le poste « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs », la reprise des sommes inscrites en fonds dédiés, au fur et à mesure que les dépenses relatives aux projets sont engagées.

A noter, comme chaque année le fonds 108 pratiquants a soutenu le fonds communauté monastique à hauteur de son déficit

deux nouveaux fonds dédiés pour l'année 2018, "projet online" et "tow digitalisation"

projet online: c'est le développement d'un site d'étude des cours en ligne de Rigpa, une plateforme d'étude.

tow digitalisation: il s'agit de la numérisation d'anciennes cassettes audio et vidéo contenant des enregistrements de grands maîtres qui ont enseigné en Occident.

### **Variation des fonds propres**

#### **Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

#### **Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

#### **Evaluation des valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

### **Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	3 960
Total	3 960

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 568
Dettes fiscales et sociales	61 015
Total	76 583

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	14 277
Total	14 277
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	58 591
Total	58 591

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -****Rémunération des dirigeants**

Rémunérations allouées aux membres	Montant
des organes de direction ou de gérance	28 145
Total	28 145

**Effectif moyen**

	Personnel salarié
Employés	24
Total	24

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -****Engagement en matière de pensions et retraites**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.  
Le montant de la provision retraite s'élève au 31/12/2018 à la somme de 48307 euros

**Indemnité de départ à la retraite**

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
65 ans	moins d'un an	
60 à 64 ans	1 à 5 ans	
55 à 59 ans	6 à 10 ans	
45 à 54 ans	11 à 20 ans	11 213
35 à 44 ans	21 à 30 ans	32 782
moins de 35 ans	plus de 30 ans	4 312
Engagement total		48 307



## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

### Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 65 ans
- turn over nul
- taux d'inflation à 0 %
- taux d'actualisation à 1 %

### **- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -**

#### **Inventaire du portefeuille de valeurs mobilières**

## **Commentaires au Compte d'emploi des ressources de Rigpa Lérab Ling 2018**

Le CER est structuré sous forme de tableau en deux parties (partie emplois et partie ressources), et donne la ventilation des ressources collectées auprès du public, y compris les ressources collectées antérieurement à l'exercice en cours, par type de dépenses, ainsi que le suivi de l'emploi des ressources collectées et non utilisées des campagnes antérieures.

Le CER est établi en adéquation avec les rubriques correspondantes du compte de résultat pour donner une information globale de l'ensemble des ressources et des emplois.

### **EMPLOIS**

Les emplois correspondent à une affectation par fonction des charges du compte de résultat décomposés en quatre rubriques :

- Dépenses opérationnelles ou missions sociales
- Frais de recherche de fonds
- Frais de fonctionnement
- Ressources restant à affecter

Les missions sociales de la congrégation Lérab Ling sont définies dans ses statuts, approuvés par le Ministère de l'intérieur. La congrégation est une communauté ayant pour but :

1. De se consacrer à la prière ainsi qu'à l'étude, la réflexion et la méditation des disciplines philosophiques et spirituelles bouddhistes
2. De transmettre à toute personne ou groupe de personnes le désirant l'enseignement du Bouddha en France ou à l'étranger,
3. De participer à des œuvres sociales, activités philanthropiques, d'assistance et de bienfaisance.

### **Colonne 1 : emplois de N**

Les montants figurant dans cette colonne ressortent directement du compte de résultat. L'analyse est faite selon la comptabilité par départements budgétaires tels qu'ils existent au sein de notre collectivité. En 2018, le nombre de départements budgétaires a été augmenté afin de pouvoir suivre plus précisément les dépenses par missions.

En 2018, la répartition du total des emplois de l'exercice inscrits au compte de résultat est la suivante :

- 85% pour les missions sociales
- 1% pour les frais de recherche de fonds
- 14% pour les frais de fonctionnement

Les missions sociales de la congrégation se répartissent comme suit :

- 70% sont réalisées en France directement
- 21% sont réalisées à l'étranger directement
- 9% sont réalisées à l'étranger à travers d'autres organismes.

Les dépenses réalisées au titre des missions sociales réalisées en France correspondent à l'ensemble de la première mission de la congrégation, qui est de soutenir une communauté de personnes se consacrant à la pratique spirituelle, ainsi que la transmission de l'enseignement

du Bouddha en France, dans le centre de retraite de Lérab Ling, à travers le programme d'événements, de retraites et de pratiques proposés en 2018. Elles incluent également le soutien d'étudiants, d'érudits ou de traducteurs par des bourses d'étude ou des aides financières.

Les dépenses réalisées à l'étranger directement correspondent aux actions de transmission de l'enseignement du Bouddha à l'étranger à travers l'équipe internationale de la congrégation et le programme du *Shedra*, le collège d'études philosophiques de Rigpa qui a lieu 4 mois par an au Népal.

Les dépenses réalisées à l'étranger indirectement correspondent aux versements faits aux monastères et aux programmes sociaux en Inde, au Népal, au Bhoutan et au Tibet aussi bien dans un but humanitaire que spirituel, ainsi que la participation de la congrégation au projet de formation d'enseignants (Projet Milinda) en collaboration avec la fondation *Khyentse*.

Les frais de recherche de fonds sont minimaux et correspondent principalement aux coûts des personnes chargées de ce domaine. Nous attachons une grande importance à informer nos donateurs de la réalisation des projets pour lesquels nous faisons appel à leur générosité. Cette communication est le plus souvent globale.

### **Colonne 3 : affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur N**

Il s'agit des projets ou des activités qu'on retrouve dans les fonds dédiés et financés en grande partie par les dons manuels affectés. Ne figurent ici que les dépenses strictement financées à hauteur des dons reçus pendant l'exercice ou les exercices précédents. On peut se référer à l'annexe aux comptes annuels pour avoir une information précise et différenciée des montants et des actions.

## **RESSOURCES**

En ce qui concerne les ressources, elles doivent comprendre les rubriques suivantes :

- ▀ ressources collectées auprès du public
- ▀ autres fonds privés
- ▀ subventions et autres concours publics
- ▀ autres produits d'exploitation
- ▀ autres produits.

Les ressources collectées affectées à une mission sociale provenant de la générosité du public et non consommées au titre de l'exercice sont inscrites dans le compte d'emploi annuel des ressources sous la rubrique « Ressources affectées aux missions et non encore utilisées ».

Par symétrie, au fur et à mesure de leur utilisation, elles sont portées sous la rubrique « Report des ressources collectées et non utilisées des exercices antérieurs ».

## **Colonne 2 : ressources collectées sur N**

Les montants figurant dans cette colonne ressortent directement du compte de résultat.

Une partie importante des dons reçus par la congrégation est affectée par les donateurs à des projets précis. Ils sont donc comptabilisés à part et utilisés exclusivement à ce titre, conformément au souhait des donateurs. Les mouvements enregistrés sur ces fonds affectés en 2018 sont publiés colonne 4 du CER.

Les autres produits sont constitués par les ressources des événements et retraites, les contributions des centres Rigpa nationaux à l'activité internationale de la congrégation et des remboursements divers de dépenses.

Les emplois inscrits au compte de résultat s'élèvent à 2 988 995 €, en diminution par rapport à 2017. La congrégation enregistre une insuffisance des ressources de l'exercice de 368 495 €.

## **Colonne 4 : suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur N**

Le report des ressources collectées en début d'exercice est le montant total des fonds dédiés tel qu'il figure au bilan à la rubrique des fonds dédiés à fin 2018.

Les ressources collectées auprès du public correspondent aux montants des dons collectés avec affectation du donateur et qui figurent dans le compte de résultat ainsi que d'autres dons avec la même affectation sans qu'il ait été fait appel à la générosité du public.

La variation des fonds dédiés correspond à la différence entre le montant total des fonds dédiés à la fin de l'exercice 2018 (919 535 €) et celui au début de l'exercice (1 002 332 €)

TABLEAU DE COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES GLOBALISE AVEC AFFECTATION DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC PAR TYPE D'EMPLOIS

Emplois	Emplois de N = compte de résultat (1)	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur N (3)	Ressources	Ressources collectées sur N = compte de résultat (2)	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur N (4)
<b>1- Missions sociales*</b> 1.1. Réalisés en France - Actions réalisées directement - Versements à d'autres organismes agissant en France 1.2. Réalisés à l'étranger - Actions réalisées directement - Versements à un organisme central ou à d'autres organismes	<b>2 531 988</b>  1 762 117  541 248 228 623 <b>23 636</b> 9 103 14 533  <b>433 371</b>	<b>681 423</b>  290 066  201 268 190 089 <b>12 323</b> 4 746 7 577  <b>693 746</b>	<b>1- Ressources collectées auprès du public</b> 1.1. Dons et legs collectés - Dons manuels non affectés - Dons manuels affectés - Legs et autres libéralités non affectés - Legs et autres libéralités affectés 1.2. Autres produits liés à l'appel à la générosité du public  <b>2- Autres fonds privés</b> <b>3- Subventions et autres concours publics</b> <b>4- Autres produits</b>	<b>1 171 833</b>  560 884 610 949     <b>1 365 873</b>	1 002 332  <b>610 949</b>  610 949
<b>2- Frais de recherche de fonds</b> 2.1. Frais d'appel à la générosité du public 2.2. Frais de recherche des autres fonds privés 2.3. Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics					
<b>3- Frais de fonctionnement</b>					
<b>I- Total des emplois de l'exercice inscrits au compte de résultat</b>	<b>2 988 995</b>		<b>I- Total des ressources de l'exercice inscrites au compte de résultat</b>	<b>2 537 706</b>	
<b>II- Dotations aux provisions</b>			<b>II- Reprises des provisions</b>		
<b>III- Engagements à réaliser sur ressources affectées</b>	<b>610 949</b>		<b>III- Report des ressources affectées non utilisées des exercices antérieurs</b>	<b>693 746</b>	
			<b>IV- Variation des fonds dédiés collectés auprès du public</b>		<b>82 798</b>
<b>IV- Excédent de ressources de l'exercice</b>			<b>V- Insuffisance des ressources de l'exercice</b>	368 495	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 599 944</b>		<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 599 947</b>	<b>693 747</b>
<b>V- Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public</b>					
<b>VI- Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public</b>					
<b>VII- Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public</b>		<b>693 746</b>	<b>VI- Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public</b>		<b>693 746</b>
			Solde des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en fin d'exercice		<b>919 535</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>					
Missions sociales			Bénévolat		
Frais de recherche de fonds			Prestations		
Frais de fonctionnement et autres charges			Dons en nature		
Total			Total		

\* ou dépenses opérationnelles